
������������	�
��������������� �����	�������������������� � �!�"� �#"������

$

%�&�
��'�	��(�

�
$

�)*����+,-.���/01��2���/34�12,�/��3�)4�3�22�342��!��
�

�56��7�"���8���)�96��##��:9;<�

)�6��=�>>>>>>>>>>>>>>>>>??� '?@A'�

�"�6��=��6�B�9��=�=��>>>>>>>>>>>>� C?(DE�

�"�6��=������6�B�9��=�=��>>>>>>>>>>� F?F@A�

3�=����>>>>>>>>>>>>>>>>� 'F?FE@�

��=��"�=�#=����8���"�96��##��

3�6��8��#56��7�"��� /59����8���7�G����  ��=�"�����

)�6��=�� F� 'H@'�

�"�6��=��6�B�9��=�=�� F� 'H@'�

�"�6��=������6�B�9��=�=�� F� 'H@'�

�
�

��#=���I�����8J5#��8���)�96��##���
"�9��8�� 2K�B�G��=��

LMNO�P?Q?P?��RS�TMUVNR��Q��RWQNM�XOYZ�

�

���"����6��#��=�[�

3�6���G��� ��#"��I���������7���9��=��

� NMN��MNM�PWR�RN\Q�YQNTMSQ�POR�Q�\QTM]OU Q̂RN\OSQ_�Y�	���̀̀�&����O������
[...]
fanghi acquosi da operazioni di pulizia caldaie, diversi da quelli di cui alla voce 10 
01  22 

10 12 13 fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti 
11 01 12 soluzioni acquose di lavaggio, diverse da quelle di cui alla voce 10 01 11 
16 10 02 Rifiuti liquidi acquosi, diversi da quelli di cui alla voce 16 10 01 
19 06 03 liquidi prodotti dal trattamento anaerobico di rifiuti urbani 
19 06 05 liquidi prodotti dal trattamento anaerobico di rifiuti di origine animale o vegetale 
19 07 03 percolato di discarica, diverso da quello di cui alla voce 19 07 02 
19 09 02 fanghi prodotti dai processi di chiarificazione dell'acqua 

19 13 06 
fanghi prodotti dalle operazioni di risanamento delle acque di falda, diversi da quelli 
di cui alla voce 19 13 05 

19 13 08 
rifiuti liquidi acquosi e concentrati acquosi prodotti dalle operazioni di risanamento 
delle acque di falda, diversi 

20 03 04 fanghi delle fosse settiche 
20 03 06 rifiuti della pulizia delle fognature 

 

Rifiuti in uscita dalla linea 

Se gestiti in sola D15, i rifiuti in uscita manterranno il codice in ingresso. 

Se saranno sottoposti al trattamento chimico fisico e biologico, perderanno la 

connotazione di rifiuto e saranno scaricati in fogna. 

Processo di trattamento 

I rifiuti vengono avviati alla sezione di omogeneizzazione costituita essenzialmente da 

due vasche della capacità di circa 60 m3 equipaggiate con dei mixer in grado di tenere 

l’acqua in costante agitazione al fine. 

Dalla sezione di omogeneizzazione i reflui sono trasferiti, per mezzo di pompe sommerse, 

alla sezione di accumulo aerato, preossidazione ed omogeneizzazione costituita da due 

vasche della capacità di circa 70 m3 equipaggiate con una soffiante, collegata a diffusori 

sommersi "a bolle grosse", allo scopo di procedere con una pre-ossigenazione del refluo 

da trattare. Detta azione oltre a migliorare ulteriormente l’omogeneizzazione del refluo 

consente di avere i seguenti vantaggi: 

- preflocculazione di ioni Fe e Mn sotto forma di ossidi; 

- aumento della capacità tamponante dell'impianto nei riguardi di punte o cali improvvisi 

della concentrazione di inquinanti; 

- eliminazione di fenomeni settici; 

- abbattimento di una aliquota del BOD5 (20 - 30 %) influente (la parte più velocemente 

degradabile), e quindi del COD, ad opera di microrganismi in fase dispersa; 

- abbattimento di un’aliquota di azoto ammoniacale, se presente, per “stripping” in 

corrente d’aria attraverso pompe sommerse il refluo è inviato alla sezione successiva. 

Le acque provenienti dalla sezione di accumulo ossigenato e preossidazione sono inviate 

a due trattamenti primari posti in serie costituiti da un grigliatore e da un flottatore. Il 

primo svolge la funzione di rimuovere eventuali corpi grossolani eventualmente presenti 

attraverso un’operazione di grigliatura in continuo; il secondo invece, attraverso l’azione 

di bolle di aria immesse nel flusso di acqua da trattare, e con l’aiuto di un flocculante, 

svolge un’azione disoleatrice fine. 

Dopo i trattamenti primari il liquame è inviato alla sezione di trattamento biologico che è 

del tipo ad aerazione intermittente, per la riduzione del carico organico influente 

mediante bio-elaborazione della sostanza organica disciolta e sospesa, per l’eliminazione 

di altri inquinanti organici quali azoto e fosforo e per la riduzione parziale della carica 

batterica. 

R
eg

io
ne

 C
am

pa
ni

a
D

at
a:

 0
9/

09
/2

02
4 

10
:3

2:
25

, P
G

/2
02

4/
04

18
39

9



Ditta richiedente BETON TELESE S.R.L. Sito di Serino (AV) – Zona PIP Contrada Pescarole 
 

  

Esso è costituito da un reattore CSTR a biomassa sospesa con sistema “nitro – denitro” ad 

aerazione intermittente di circa 40 m3; le principali reazioni di ossidoriduzione coinvolte 

riguardano la biodegradazione del carbonio organico e la riduzione del contenuto di 

Azoto mediante nitrificazione dell’ammoniaca e denitrificazione dell’azoto nitrico. 

Il comparto di trattamento biologico a fanghi attivi con biomassa sospesa ad aerazione 

intermittente, provvede alle seguenti necessità depurative dei liquami influenti: 

1) Rimozione del COD e BOD5 per assimilazione da parte dei microrganismi come 

substrato biodegradabile, per bioadsorbimento e bioflocculazione. 

2) Rimozione dell'azoto (NTK), con il sistema della nitrificazione e denitrificazione 

biologica ed utilizzando, come riducente, la stessa sostanza organica biodegradabile 

presente nelle acque (sorgente interna di carbonio). 

3) Riduzione del tenore di SSV (putrescibilità) presente nel fango grazie alla 

mineralizzazione” (digestione tecnica) che lo stesso subisce. 

L’unità di trattamento biologico è costituita da un unico bioreattore in cui si alternano fasi 

di denitrificazione (condizioni anossiche con aerazione spenta) seguite da fasi di 

ossidazione – nitrificazione (condizioni aerobiche con aerazione attiva). 

Durante la fase anossica di denitrificazione, i liquami grezzi ed i nitrati contenuti nel 

bioreattore reagiscono con i microrganismi “fanghi attivi” presenti. 

Per meglio assicurare il mantenimento costante di condizioni anossiche la necessaria 

agitazione e miscelazione dei liquami e dei fanghi, durante la denitrificazione, è realizzata 

tramite agitatori sommersi con eliche a due pale, che eseguono il proprio compito senza 

provocare scambi di ossigeno con l'atmosfera. 

Nella condizione successiva, essenzialmente di rimozione del carbonio e nitrificazione 

dell’azoto ammoniacale, si opera in presenza di ossigeno disciolto (condizioni aerobiche) 

e la miscelazione viene invece realizzata tramite insufflazione d’aria con cui si provvede 

anche a fornire l'ossigeno necessario sia per la nitrificazione sia per l'elaborazione 

biologica della sostanza organica. 

All’interno del reattore CSTR a biomassa sospesa si provvede anche al dosaggio di un 

flocculante prima di inviare il liquame trattato al sedimentazione tipo Dortmund. 

Infatti, il liquame depurato dopo il trattamento biologico passa nel comparto di 

sedimentazione che è costituito da una vasca a pianta quadrata e con fondo a tronco 

piramidale convergente al centro (decantatore tipo Dortmund). 

Le acque sono alimentate, tramite apposita tubazione, all'interno di un deflettore centrale 

che le convoglia verso il fondo del manufatto e le costringe quindi a risalire verso la 

superficie liquida con velocità ascensionale minima e comunque inferiore alla velocità di 

sedimentazione delle particelle solide del fango che di conseguenza possono cadere verso 

il fondo, dove in definitiva si depositano. 

Le acque così chiarificate, dopo aver raggiunto la superficie, sfiorano per troppo pieno e 

vengono raccolte in una serbatoio polmone prima di essere inviate al trattamento 

chimicofisico. 

I fanghi di fondo invece vengono ripresi e ricircolati in continuo nelle vasche di 

trattamento biologico, ed in parte (fanghi di supero), periodicamente avviati ai comparti 

di trattamento successivo dei fanghi stessi. 

Successiva alla fase del trattamento biologico e sedimentazione è presente la sezione di 

trattamento chimico fisico costituito essenzialmente da tre vasche da 1 m3 ognuna dove in 

R
eg

io
ne

 C
am

pa
ni

a
D

at
a:

 0
9/

09
/2

02
4 

10
:3

2:
25

, P
G

/2
02

4/
04

18
39

9



Ditta richiedente BETON TELESE S.R.L. Sito di Serino (AV) – Zona PIP Contrada Pescarole 
 

  

sequenza si aggiunge calce, cloruro ferrico, poilielettrolita ed acido cloridrico per la 

correzione del pH. 

L’aggiunta di calce è regolata da un pH-metro che garantisce un valore di pH nella vasca 

fin sopra le 11 unità. L’innalzamento del pH assicura la precipitazione di tutti gli idrossidi 

metallici eventualmente formatisi durante le fasi aerobiche descritte in precedenza; 

inoltre, la presenza di ioni Ca++ consente anche la precipitazione dell’eventuale boro 

presente sotto forma di meta borato di calcio e dei fluoruri sotto forma di fluoruro di 

calcio. 

Nella vasca successiva, si provvede all’aggiunta del cloruro ferrico per consentire la 

precipitazione dell’arsenico eventualmente presente nel refluo. 

Infine, per consentire la separazione per decantazione dei composti insolubili formatisi, 

che si presentano per lo più sotto forma colloidale o di microfiocchi, prima dell’ultima 

vasca viene aggiunto un polielettrolita anionico che favorisce la sedimentazione dei 

fanghi nella terza vasca. 

L’acqua così chiarificata è inviata a dei sedimentatori a cono, per consentire l’ulteriore 

separazione dei fiocchi formatisi, prima di essere inviata alle fasi successive di filtrazione 

su sabbia e carboni attivi. 

Le acque chiarificate in uscita dal precedente trattamento vengono fatte passare attraverso 

un filtro a quarzite ed uno a carbone attivo in pressione. Tale trattamento si rende 

necessario per “catturare“ gli inquinanti che non sono stati sufficientemente rimossi nei 

trattamenti precedenti, in particolare quali tensioattivi, idrocarburi, oli residui e COD, 

soprattutto se presenti in forma disciolta. In conseguenze si otterrà un deciso 

miglioramento della qualità dell'effluente che presenterà, quindi, caratteristiche conformi 

a quelle richieste. Ciascun filtro è costituito da più strati di materiale (sabbia o 

carbone),supportati da un fondo drenante, attraversati dall'alto verso il basso dalla 

corrente da filtrare. La filtrazione si realizza con un processo ciclico discontinuo: il filtro 

viene mantenuto in esercizio finché le perdite di carico indotte dalle impurità raccolte 

hanno raggiunto un valore eccessivo: a questo punto, il flusso d'acqua inviato sul filtro 

viene interrotto e si procede al "lavaggio" del materiale filtrante, in controcorrente, a 

mezzo di apposita pompa. L’acqua di contro lavaggio di entrambi i filtri è costituita dallo 

stesso effluente depurato e, dopo il lavaggio, viene inviata nel bacino di accumulo ed 

equalizzazione. All’interno dell’impianto di depurazione sono presenti due linee 

identiche così da non essere costretti ad interrompere le operazioni di depurazione 

durante le fasi di contro lavaggio. 

I fanghi prodotti durante le fasi depurative sono inviati alla linea di trattamento dei 

fanghi che consiste in un trattamento di disidratazione mediante filtropressa. 

Consumi di prodotti chimici 

I prodotti chimici utilizzati sono rappresentati da cloruro ferrico, flocculanti e calce con un 

consumo di circa 1.5 kg per m3 di rifiuto trattato. 

Consumi energetici 

Il consumo di energia è pari a circa 12 kWh/m3  

Inquinamento prodotto durante le lavorazioni 

Durante lo svolgimento delle attività si hanno i seguenti impatti sull’ambiente: 

Emissione di sostanze odorigene – sarà  

R
eg

io
ne

 C
am

pa
ni

a
D

at
a:

 0
9/

09
/2

02
4 

10
:3

2:
25

, P
G

/2
02

4/
04

18
39

9



Ditta richiedente BETON TELESE S.R.L. Sito di Serino (AV) – Zona PIP Contrada Pescarole 
 

  

Per quanto attiene le emissioni di sostanze odorigene, queste saranno captate e trattate da 

uno scrubber a doppio stadio acido – base (che serve anche la macchina bioseparatrice) 

avente le seguenti caratteristiche: 

portata di aspirazione 9000 mc/h 

stadio acido 

• numero di letti flottanti 2; 

• velocità di attraversamento 3.5 m/s; 

• altezza di ogni letto flottante 0.5 m; 

• portata di liquido ricircolato 10.8 mc; 

• perdite di carico < 3.0 kPa; 

• nebulizzazione spruzzatori da 10 µm con raggio di copertura sovrapposto del 30%; 

• soluzione abbattente soluzione acida per acido solforico al 5%; 

stadio basico 

• numero di letti flottanti 2; 

• velocità di attraversamento 3.5 m/s; 

• altezza di ogni letto flottante 0.5 m; 

• portata di liquido ricircolato 10.8 mc; 

• perdite di carico < 3.0 kPa; 

• nebulizzazione spruzzatori da 10 µm con raggio di copertura sovrapposto del 30%; 

• soluzione abbattente soluzione di idrossido di sodio; 

inoltre il sistema sarà dotato di: 

 Separatore di gocce tra lo stadio acido e quello basico/ossidativo; 

 separatore di gocce prima dell’immissione in atmosfera; 

 un misuratore di pH e di redox; 

 vasca di stoccaggio del fluido; 

 dosaggio automatico dei reagenti; 

 reintegro automatico della soluzione fresca abbattente. 

 

- Linea rifiuti in R13 e/o D15 

Modalità di gestione 

I rifiuti giunti presso l’impianto, dopo la verifica della conformità con quanto riportato nel 

formulario di accompagnamento e nelle analisi chimico fisiche di caratterizzazione, 

saranno accettati e stoccati nell’area dell’impianto all’uopo dedicata in attesa di essere 

avviati ad impianti terzi di recupero o smaltimento. 

Rifiuti in ingresso alla linea 

rifiuti non pericolosi 

CER DESCRIZIONE 
01 05 04 fanghi e rifiuti di perforazione di pozzi per acque dolci 
02 03 03 rifiuti prodotti dall'estrazione tramite solvente 
02 07 02 rifiuti prodotti dalla distillazione di  bevande alcoliche 
02 07 03 rifiuti prodotti dai trattamenti chimici 
03 03 02 fanghi di recupero dei bagni di macerazione (green liquor) 
03 03 05 fanghi prodotti dai processi di disinchiostrazione nel riciclaggio della carta 

03 03 07 
scarti della separazione meccanica nella produzione di polpa da rifiuti di carta e 
cartone 

03 03 10 
scarti di fibre e fanghi contenenti fibre, riempitivi e prodotti di rivestimento generati 
dai processi di separazione meccanica 

03 03 11 
fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti, diversi da quelli di cui alla 
voce 03 03 10 

R
eg

io
ne

 C
am

pa
ni

a
D

at
a:

 0
9/

09
/2

02
4 

10
:3

2:
25

, P
G

/2
02

4/
04

18
39

9



Ditta richiedente BETON TELESE S.R.L. Sito di Serino (AV) – Zona PIP Contrada Pescarole 
 

  

04 02 17 tinture e pigmenti, diversi da quelli di cui alla voce 04 02 16 

04 02 20 
fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti, diversi da quelli di cui alla 
voce 04 02 19 

05 01 14 rifiuti prodotti dalle torri di raffreddamento 
06 03 14 sali e loro soluzioni, diversi da quelli di cui alle voci 06 03 11 e 06 03 13 
06 13 03 nerofumo 
07 02 15 rifiuti prodotti da additivi, diversi da quelli di cui alla voce 07 02 14 

08 01 18 
fanghi prodotti dalla rimozione di pitture e vernici, diversi da quelli  di cui alla voce 
08 01 17 

08 01 12 pitture e vernici di scarto, diverse  da quelle di cui alla voce 08 01 11 
08 02 01 polveri di scarto di rivestimenti 
10 01 03 ceneri leggere di torba e di legno non trattato 

10 01 15 
ceneri pesanti, scorie e polveri di caldaia prodotte dal coincenerimento, diverse da 
quelli di cui alla voce 10 01 14 

10 01 17 
ceneri leggere prodotte dal coincenerimento, diverse da quelle di cui alla voce 10 01 
16 

10 01 19 
rifiuti prodotti dalla depurazione dei fumi, diversi da quelli di cui alle voci 10 01 05, 
10 01 07 e 10 01 18 

10 03 16 schiumature diverse da quelle di cui alla voce 10 03 15 
10 03 24 rifiuti prodotti dal trattamento dei fumi, diversi da quelli di cui alla voce 10 03 23 
10 06 04 altre polveri e particolato 

10 06 10 
rifiuti prodotti dal trattamento delle acque di raffreddamento, diversi da quelli di cui  
alla voce 10 06 09 

10 11 05 polveri e particolato 
10 12 01 residui di miscela non sottoposti a trattamento termico 
10 12 03 polveri e particolato 
10 12 06 stampi di scarto 
10 13 01 residui di miscela non sottoposti a trattamento termico 
10 13 06 polveri e particolato (eccetto quelli delle voci 10 13 12 e 10 13 13) 
12 01 04 polveri e particolato di materiali non ferrosi 
16 01 15 liquidi antigelo diversi da quelli di cui alla voce 16 01 14 

16 05 09 
sostanze chimiche di scarto diverse da quelle di cui alle voci 16 05 06, 16 05 07 e 16 
05 08 

16 11 02 
rivestimenti e materiali refrattari a base di carbone provenienti dalle lavorazioni 
metallurgiche, diversi da quelli di cui alla voce 16 11 01 

16 11 04 
altri rivestimenti e materiali refrattari provenienti da processi metallurgici, diversi da 
quelli di cui alla voce 16 11 03 

16 11 06 
rivestimenti e materiali refrattari provenienti da lavorazioni non metallurgiche, 
diversi da quelli di cui alla voce 16 11 05 